[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

      SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

REQUER QUE SEJA REALIZADO ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA VISANDO Á IMPLANTAÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA NA TRAVESSA 21 DE ABRIL, NO ENTORNO DA TRAVESSA “CAESINHA” NO BAIRRO NOVA BRASÍLIA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SANTANA-AP.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição é resultado de visita “in loco’’ realizada pelo mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A construção de uma praça comunitária na Travessa “Caesinha’’, no entorno da Travessa 21 de Abril, no Bairro Nova Brasília, atende à necessidade da comunidade por um espaço organizado, seguro e acessível a todos. Além de proporcionar um local adequado para convivência e integração social, a praça contribui para a melhoria da infraestrutura urbana da região, promovendo bem-estar e qualidade de vida aos moradores. Essa medida é essencial para fortalecer o sentimento de pertencimento da população, incentivar o cuidado com o espaço público e garantir condições dignas de uso coletivo, refletindo diretamente na valorização da comunidade e na promoção de um ambiente mais harmonioso e acolhedor.                                                            PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 25 DE AGOSTO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT
[bookmark: _GoBack]
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png